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G i r i ş

Geniş arazilerde çalışan her insan devamlı olarak haritadan fayda
lanmak zorundadır. Haritadan faydalanmıyan, belleğindeki bilgilere da
yanarak veya çevresindekilerin bilgilerinden yararlanarak, çalışmalarını 
planlamak ve yürütmek zorundadır. Belleklerdeki bilgiler çok zaman in
sanları yanıltır, zaman, enerji ve m asraf kaybına sebep olur. Örneğin 
savaş planı yapan bir komutanın haritadan faydalanmadığını, araziye ait 
bilgileri çevresindeki kimselerden toparladığını düşünelim. Böyle bir 
planın, komutanı ve birliğini başarıya ulaştırm asına olanak yoktur. Bu
günkü savaşlarda harita, en kıymetli silah kadar önemli olan bir araçtır. 
Silahsız savaş nasıl düşünülemezse, haritasız savaş da düşünülemez.

İleri ülke insanı bilmediği b ir şehire giderse, evvela şehrin haritasını 
bulur ve yapacağı gezileri bu harita  üzerinde planlar sonra uygular, şe
hirlerarası gezilerde de aynı yöntemi kullanır. Aynı durumda bulunan 
bir geri ülke insanı ise, şehir gezilerini genellikle plansız yapar. İsmini 
duyduğu belirli noktalara gidebilmek için, bulduğu kimselere sık sık yol 
sorar. Şehirler arası gezilerde «Sora sora Bağdata gidilir» prensibine 
uyar.

Ormancılık geniş arazilerde uygulanan bir uğraş olduğundan, orman
cılar bütün çalışmalarını, savaş yapan bir komutan gibi, evvela harita  
üzerinde planlamak sonra uygulamak zorundadırlar. B ir bölgede uzun 
süre çalışan bir ormancı, araziyi tanıyabilir, yolların ve derelerin hangi 
noktalardan geçtiğini öğrenebilir. F akat bu noktalar arasındaki mesa
feleri, tam  olarak belleğine işleyemez. Bir haritanın verebileceği bilgi
lerin tamamını belleğine yerleştirebilecek b ir insanın var olabileceği da
hi düşünülemez. Bir ormancı arazisini ne kadar iyi öğrenirse öğrensin 
gene haritadan faydalanmak zorundadır.
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H aritadan faydalanmıyan bir kimsenin yenmek zorunda olduğu güç
lüklerden biri de isim kargaşalığıdır. Arazideki b ir tepeye veya herhan
gi b ir noktaya, çeşitli köylerin, h a tta  aynı köyün çeşitli mahallelerinin, 
birbirinden farklı isimler verdiği çok görülmüştür. Bu sebeple, haritadan 
faydalanmadan, sadece isimlere dayanarak b ir iş yapmaya kalkışmak, 
veya bir yere gitmek, umulandan çok farklı sonuçlarla karşılaşm aya se
bep olabilir.

Ormancılıkta bazen kısa zamanda arazinin bir noktasından diğer 
b ir noktasına gitmek zorunluğu ile karşılaşılır. Örneğin orman yangm- 
larile savaşda durum böyledir. Kısa zamanda yangın yerine ulaşmak 
zorunluğu vardır. Yangına ne kadar erken ulaşılırsa zarar o kadar küçük 
olur. Yangın yeri evvela harita  üzerine sıhhatli bir şekilde işaretlenmeli 
ve hangi yoldan daha çabuk gidilebileceği saptanmalı. Bundan sonra ha
rekete geçilmelidir. Aksi halde yanlış yerlere gidilir, geri dönüşler ya
pılır ve kıymetli zamanlar ziyan edilir. Yangın da devamlı olarak büyür. 
Orman mühendisi 1/25 000 ölçekli topografik haritasını daima yanmda 
bulundurmalı. H aritadaki yer isimlerini yardımcılarına öğretmeli. Ko
nuşm alar ve yazışmalar daima bu isimlerle yapılmalı, ancak böylelikle 
isim kargaşalığı azaltılabilir h a tta  önlenebilir.

Türkiyede bir orman bölge şefliğinin alanı ortalam a olarak 17 000 
hektar kadardır. Bu alan blok halinde bulunmamaktadır, 25 000 hektar
lık b ir genel alan içersine dağılmış durumdadır. Bu kadar geniş alan 
içersinde çalışacak bölge şefinin klavuzu ancak b ir topografik harita  
olabilir. Fotoğram etrik metotla yapılmış olan 1/25 000 ölçekli harita la
rımız son derece sıhhatlidir ve ormancılığımızın her çeşit çalışmasına 
faydalı olacak özelliktedir. Bütün ormanlarımızın bu kadar sıhhatli ha
rita la rı kasalarımızda dururken, bunlardan faydalanmamak büyük ek
siklik olur. Milli Savunma Bakanlığımızın isteklerini göz önünde tutarak, 
bu haritalardan geniş çapta yararlanmalıyız.

Sıhhatli olduğu kanısını taşıdığımız 1/25 000 ölçekli haritalarım ız
dan ve diğer haritalardan faydalanabilmemiz için evvela haritayı isti
kametine koyarak araziye uygulamamız, daha sonra da, arazide bulun
duğumuz noktanın haritadaki karşıtını bulmamız gerekir. H aritanın is
tikametine konulması şu demektir: H aritadaki bütün doğrular, arazideki 
karşıtlarına paralel hale getirildiği zaman harita  istikametine konulmuş 
olur. H arita  arazinin bir benzeri olduğundan, bir doğrusunun arazideki 
karşıtına paralel olması halinde, bütün doğruları karşıtlarına paralel 
olur. B ir haritanın istikametine konulması iki şekilde yapılır. Birincisi,
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arazide belirli noktalar bulunur ve haritadaki karşıtları saptanır. Bu iş 
genellikle, isimler karşılaştırılarak yapılır. Arazideki belirli iki noktayı 
birleştiren bir doğru, haritadaki karşıtına paralel oluncaya kadar harita  
döndürülür. Paralellik sağlanınca harita  istikametine konulmuş olur. 
H arita bir defa istikametine konulduktan sonra arazideki bütün doğ
rular haritadaki karşıtlarına paralel olurlar. Bu özellik, hem haritanın 
sıhhatli b ir şekilde istikametine konulup konulmadığının kontrolünü 
hem de haritadaki bütün noktaların arazideki karşıtlarının hangi nok
ta lar olduğunun meydana çıkarılmasını sağlar. Bir yolun veya ırmağın 
arazideki gidişi haritadaki durumu ile karşılaştırılarak  da harita  ka
baca istikametine konulabilir. Bu metodun uygulanabilmesi için, çevre
nin görünebilmesi gerekir. Ormanla kaplı olmıyan yüksek bir tepede bu 
metot uygulanabilir. Fakat ormanla kaplı b ir yamaçda veya vadi içer
sinde bu metodu uygulama olanağı yoktur. Ormanlarm genellikle yamaç
larda ve vadilerde bulunduğu dikkate alınırsa, bu metodun uygulama 
olanağının çok sınırlı olduğu sonucuna varılır.

Ormanda çalışan b ir mühendisin, haritay ı istikametine koymak için, 
genel olarak uygulıyabileceği metot, herhangi bir şekilde kuzeyi bulmak 
ve haritasının kuzeyini bu yöne döndürmektir. Kuzeyi bulmak için, ağaç 
gövdelerine yapışan yosunlardan veya gövde kesitlerindeki merkez nok
talarının yaklaştığı taraflardan faydalanm a olanağı vardır. Bunlar hem 
pratik  değildir hem de yanıltıcıdır. M ikroklimalar kuzeyin yanlış sap
tanm asına sebep olabilir. Geceleri kutup yıldızından faydalanma olanağı 
vardır, faka t geceyi beklemek zor olacağı için, daha pratik  metotlardan 
faydalanmak gerekir. En pratik  metot olarak haritanın yanı sıra pusla 
gezdirmenin uygun olacağı düşünülebilir. Pusla ibresinin bazen yanlış 
yönleri gösterdiği düşünülürse, sadece puslaya güvenmenin doğru olmı- 
yacağı sonucuna varılır.

Ormancılık çalışmaları genellikle yazın ve gün ışığında yapılmak
tadır. Güneşin gökde bulunduğu nokta her zaman saptanabilir. Hava 
bulutlu da olsa, güneşin bulunduğu yer görülebilir. Güneşin bulunduğu 
yerden ve üzerimizde bulunan cep veya kol saatinden faydalanarak, p ra
tik  bir şekilde kuzeyin neresi olduğunu saptayabiliriz. Aşağıdaki yazıda, 
ormancılık alanında büyük faydalar sağlıyan bu metodun dayandığı pren
sip ve pratikdeki uygulanış şekli açıklanmaya çalışılmıştır.

Güneşin ve Yıldızların Gökyüzündeki Hareketleri
Adına kısaca uzay denilen gökyüzü, sınırları, insan akimın düşüne- 

miyeceği kadar uzakda bulunan b ir boşlukdur. Bu boşlukda mesafeler
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ancak ışık yılı ile ölçülebilmektedir. Sayılamıyaeak kadar çok yıldızın 
süslediği gökyüzü ilk bakışda hareketsiz gibi görünür. Fakat, üçayağı 
üzerine yerleştirilmiş ve gök yüzüne yöneltilmiş bir fotoğraf makinesi
nin objektifi b ir kaç saat açık tu tu larak  fotoğraf çekilecek olursa. Yıl
dızların bu fotoğraf üzerinde birer nokta yerine, birer daire yayı şek
linde saptandığı görülür. Diğer bir deyimle, yıldız yörüngelerinin fo
toğraf üzerine çizilmiş olduğu görülür. 1, 2 No.lu şekillerde, bu şekilde 
çekilmiş 2 fotoğraf görülmektedir.

Şekil No: 1
O bjektifi b ir kaç sa a t açık ta tu lan  b ir fo toğraf m akinesile gök yüzünün, kuzey-doğu 
bölümünün gece çekilmiş bir fotoğrafı. Y ıldızlar u fuk  çizgisinden yukarıya doğru 
çıkm aktad ırlar. O bjektifin açıldığı anda u fuk  düzleminin a ltında bulunan ve objek
tifin  kapandığı anda görüş alanının içersine girm iş olan yıldızların çizdiği eğriler, 
şeklin a lt kenarından başlam akda ve fo toğrafın  içersinde son bulm aktadır. Objek
tifin  açıldığı anda görüş alanının içersinde bulunan ve objektifin kapandığı anda 
görüş alanının dışına çıkmış olan yıldızların çizdiği eğriler, fo toğrafın  içersinden 
başlam akda ve sağ  yukarıya doğru uzanm aktadır. O bjektifin açıldığı ve kapandığı 
anlarda, görüş alanının içersinde bulunm ıyan fa k a t görüş alanından geçen yıldız
la rın  çizgileri, fo toğraf sol veya a lt kenarlarından  başlam akda, sağ  veya üst kena

rından çıkıp gitm ektedir.

Birinci fotoğraf, objektif kuzey doğuya çevrilerek ve yatayın biraz 
yukarısına doğru tu tu larak çekilmiştir. Yıldızlar ufuk çizgisinden yuka
rıya doğru çıkmaktadırlar. Objektifin açıldığı anda ufuk düzleminin al
tında bulunan yıldızların çizgileri, ağaçların arkasından başlamaktadır. 
Objektif kapatıldığı anda, görüş alanın dışına çıkmış olan yıldızların 
çizgileri, şeklin üst kenarına kadar uzanmaktadır. Objektif kapatıldığı
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anda, görüş alanının dışma çıkmamış olan yıldızların çizdiği kavisler, 
fotoğrafm  içersinde son bulmaktadır. Bu noktalar, objektifin kapandığı 
anda yıldızların bulunduğu noktalardır. Objektif açıldığı anda görüş 
alanının içersinde bulunan yıldızların, çizdiği kavisler, fotoğrafın içer
sinden başlamakda ve yukarıya doğru uzanmaktadır.

Şekil No: 2
O bjektifi bir kaç s a a t açık tu tu lan  b ir fo toğraf m akinesile gök yüzünün güney-doğu 
bölümünün gece çekilmiş b ir fotoğrafı. Yıldızlar sağ  yukardan gelm ekde ve sol 
aşağ ıya doğru gitm ektedirler. Objektifin açıldığı anda görüş alanının dışında bu
lunan ve objektifin kapandığı anda görüş alanına girm iş olan yıldızların çizdiği 
çizgiler, şeklin sağ  veya yukarı kenarlarından başlam akda ve şekil içersinde son 
bu lm aktadırlar. O bjektifin açıldığı anda görüş alanının içersinde bulunan ve objek
tifin  kapandığı anda görüş alancnm dışına çıkmış olan yıldızların çizdiği çizgiler 
ise fo toğrafın  içersinden başlam akda, sol veya a lt kenara  doğru uzanm aktadırlr. 
O bjektifin açıldığı ve kapandığı anlarda, görüş alanının içersinde bulunmıyan, fak a t 
görüş alanından geçen yıldızların çizgileri fo toğrafm  sağ  veya ü s t kenarından baş

lam akda sol veya a lt kenarında son bulm aktadır.

2 No.lu şekil, objektif güney doğuya çevrilerek ve yatayın biraz yu
karısına doğru tu tu larak  çekilmiştir. Yıldızlar sağ yukarıdan gelerek 
sol aşağıya doğru gitmektedirler. Objektif açıldığı anda, görüş alanı
nın dışında bulunan birçok yıldıza ait çizgi, sağ ve yukarı kenarlardan 
başlamakda, fotoğrafın içersinde son bulmaktadır. Objektifin açıldığı 
anda, görüş alanının içersinde bulunan yıldızların çizgileri, fotoğrafın 
içersinden başlamakda sol veya alt kenarda son bulmaktadır. Objektifin 
açıldığı ve kapandığı anlarda görüş alanının içersinde bulunmıyan fa-

O r, F ak , D ergisi B  -  8
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kat, görüş alanından geçen yıldızların çizgileri, sağ yukardan fotoğrafa 
girmekde sol veya alt kenardan çıkıp gitmektedirler. Üçüncü şekilde ku
tup yıldızı ve çevresi görülmektedir. Aynı merkezli olan bu dairelerin 
herbiri b ir yıldıza aittir. En içteki daire, kutup yıldızının çizdiği daire
dir. Bir çok kimse kutup yıldızının hiç yer değiştirmediğini ve daima ay
nı noktada durduğunu, bu sebeple de «Demir Kazık» ismini aldığını dü
şünür. Bu bilgi doğru değildir. Asıl kutup noktası, (hakiki kuzey isti
kameti) kutup yıldızının ve çevresindeki diğer yıldızların çizdikleri dai
relerin merkezidir. Fakat bir haritanın istikametine konulması gibi ka
ba işlerde, kutup yıldızını tam  kuzeyde kabul etmenin herhangi b ir sa
kıncası yoktur.

Şekil No: 3
O bjektifi 24 sa a t açık tu tu lan  b ir fo toğraf m akinesile çekilmiş, ku tup  yıldızını ve 
çevresini gösteren b ir fotoğraf. Bu fo toğrafın  çekilebilmesi için, gök yüzünün 24 sa a t 
süreyle karan lık  ve bulutsuz olması gerekm ektedir. Böyle yerler ancak kuzey k u t
buna çok yakın ülkelerde bulunabilir. K utup yıldızı ve çevresindeki diğer yıldızlar, 
aynı m erkezli daireler çizerler ve daim a dünyanın kuzey yarım  küresinde yaşıyan 
insanların  ufuk düzlemlerinin üzerinde kalırlar. Bu sebeple şekilde yıldızların çiz
diği dairelerin tam am ı görülm ektedir. B uradaki daireleri 1 ve 2 No.lu şekillerdeki 
yıldızların çizdiği daire yaylarile karşılaştırın ız . B uradaki en küçük daire, ku tup 
yıldızına a ittir . H akiki kuzey buradaki dairelerin  m erkez noktasıdır. K utup yıldızı 
bu noktanın biraz dışında dönmektedir. Güney kutbunda yıldızların görtinüşj ve h a 

reketleri bu şekildekinin aynıdır.

3 No.lu şekildeki fotoğrafın çekilebilmesi için, gökyüzjniin 24 saat 
süreyle karanlık ve bulutsuz olması gerekir. Böyle bir yer ancak kuzey 
kutbuna yakın ülkelerde bulunabilir. Bu ülkelerde de 24 saat süreyle
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karanlık ancak kış aylarında bulunabilir. Kışın da hava bulutlu olaca
ğından böyle b ir fotoğraf çekilemez. Bütün bu nedenlerden bu şekil haki
ki b ir fotoğraf değildir, el ile çizilmiştir.

4 No.lu şekilde kutup yıldızının Büyükayı isimli, takım  yıldız yar- 
dımile nasıl bulunacağı açıklanmaktadır. Büyükayıyı oluşturan 7 yıldız 
birbirile birleştirilince kepçeye benzer bir şekil elde edilmektedir. Bu ta 
kım yıldızı, durumunu hiç bozmadan kutup yıldızının etrafında dönmek- 
tdir. 4 No.lu şekilde günün çeşitli saatlerinde, Büyükaymın aldığı du-

lŞekil No: 4
K utup yıldızının ve ku tup  yıldızının bulunm asını sağlıyan «Büyükayı» tak ım  yıl
dızının, bir gün içersindeki çeşitli durum larını gösteren şekil. Büyükayıyı oluşturan 
7 yıldız birbirile birleştirilince, kepçeye benzer bir şekil elde edilmektedir. Kepçenin 
öndeki 2 yıldızı birbirile b irleştirilir ve 5 - 6 k a tı kad a r uzatılırsa, ku tup  yıldızı bu
lunur. Bu ku ra l günün her saatinde geçerlidir. A ncak gündüzleri ve bulutlu hava
la rda yıldızlar görülem ediği için uygulanam az. K utup yıldızı, «Küçükayı» tak ım  yıl
dızının son yıldızıdır. Bu bilgiye dayanılarak  da bulunabilir. Küçükaym m  yıldızları, 
B üyükaym ınkiler kad a r iyi görünemediğinden genellikle Büyükayıdan faydalan ılarak  
K utup yıldızı bulunur ve Küçükayı yardım ile de kontro l edilir. .Şekilde Küçükayı

gösterilm em iştir.

ram lar görülmektedir. Kepçenin öndeki 2 yıldızı birbirile birleştirilir ve 
5 - 6  katı kadar uzatılırsa kutup yıldızı bulunur. Bu kural günün her 
saatinde geçerlidir. Fakat, gündüzleri ve bulutlu havalarda yıldızlar gö
rülemediği için uygulanamaz. Kutup yıldızı «Küçükayı» takım  yıldızının 
son yıldızıdır, Küçükayı yardımile de bulunabilir. Küçükaymm yıldız
ları pek parlak olmadığından, Büyükayıdan faydalanmak daha kolay
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olmaktadır. Genellikle kutup yıldızı Büyükayı yardımile bulunmakda ve 
Küçükayı yardımilede kontrol edilmektedir. Büyükayı ve Küçükayı yıl
dızlarının yarısından çoğu bulutla örtülü olsa da, alışkın bir göz bunları 
tan ır ve kutup yıldızını bulabilir. Ormancılar bu alışkanlığı kazanmalı
dır.

Yıldızların yerlerinde durmadığı, birer daire çizdiği, sözü aslında 
doğru değildir. H akikatte yıldızlar yerlerinde durmakda, dünyamız ek
seni etrafm da dönmektedir. Bu sebeple yıldızların her birinin, çizdikleri 
daireleri tam  b ir günde tam am ladıkları görülmektedir. Diğer bir deyim
le, yıldızların açısal hızları birbirine eşittir. Aynı sebepten dünyanın 
ekseni ile gök küresinin ekseni aynıdır ve yıldızların birbirlerine göre 
olan durumları daima aynı kalm aktadır ve hiç değişmemektedir. Yalnız 
güneşin ve güneş sistemine bağlı bulunan 9 gezegenin yerleri aynı kal- 
mamakda, zamanla biraz değişmektedir. Çevrelerinde görünen diğer yıldız
ların bir kısmına, bazen yaklaşmada, bazen de uzaklaşmaktadırlar. Bu 
özellik şu şekilde de açıklanabilir: Güneşin ve çevresindeki 9 gezegenin 
hareketi görünüş bakımından pek düzenli değildir, diğer bütün yıldız
larınki ise çok düzgün görünmektedir. Bu sebeple, kuzeyin sıhhatli bir 
şekilde saptanm asına ihtiyaç duyulduğu zamanlarda, örneğin nirengi 
işlerinde, güneşden ve gezegenlerden faydalanılmaz, çok uzaklarda bu
lunan diğer yıldızlardan yararlanılır.

Dünya üzerindeki bütün saatler, güneşin hareketlerine göre ayar
lanmaktadır. Güneşin hareketleri düzgün değildir saatler ise düzgün ha
reket etmek zorundadırlar. Bu sebeple, saatler hakiki güneşe göre ayar- 
lanmamaktadır. Güneşin yörüngesine yerleşmiş ve düzgün hareketler 
yapan hayali b ir güneşin (Sanal Güneş) varlığı kabul edilmekde saa t
ler bu hayali güneşe göre ayarlanm aktadır. Sanal güneş, hakiki güneş 
gibi, turunu 24 saatte tamamlamakdadır. Hakiki güneşin açısal hızı her 
an değişmektedir, sanal güneşinki ise daima aynı kalmaktadır. Bir ha
ritanın istikametine konulmasını sağlam ak gibi kaba işlerde, sa
nal güneş yerine hakiki güneş kullanılabilir. Aşağıda açıklanacak metot- 
da, hakiki güneş sanal güneş olarak kabul edilmiştir. Yani hakiki güne
şin hareketlerinin düzgün olduğu kabul edilmiştir.

Yıldızların hareketlerinin dünyadan görünüşü, gözlemeyi yapan in
sanın bulunduğu yere göre çok değişir. Örneğin kutup yıldızını ve çev
resindeki diğer yıldızları güney yarım  küreden görme olanağı yoktur. 
Dünyanın kuzey kutup noktasında, kutup yıldızı tam  tepede, ekvatorda 
ise ufuk çizgisi üzerinde görünür. Dünya üzerindeki bir noktanın enlem 
derecesi, kutup yıldızının yükseklik açısı ölçülerek bulunur.
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5, 6, 7 No.lu şekillerde, dünya üzerinde 3 değişik noktada bulunan 
kimselerin, yıldızların hareketlerini ne şekilde gördükleri belirtilmekte
dir. 5 No.lu şekilde, kuzey kutbunda bulunan bir kimsenin yıldız hare
ketlerini ne şekilde gördüğü açıklanmaktadır. O noktasından geçen ufuk

p

Şekil No: 5
Kuzey kutbunda bulunan b ir kimsenin yıldız hareketlerin i ne şekilde gördüğünü 
açıklıyan şekil. P P ' doğrusu gök küresinin eksenidir ve O noktasından geçen ufuk 
düzlemine dikdir. Bütün yıldızların çizdiği dairelerin düzlemleri de P P ' doğrusuna 
dikdir ve ufuk düzlemine paraleldirler. U fuk düzleminin yukarsındaki b ir yıldız 

daim a yukarda, aşağısındaki b ir yıldız da daim a aşağıda kalır.

düzlemi, gök küresinin ekseni olan P P ' doğrusuna diktir, diğer yıldız
ların çizdiği dairelerin düzlemlerine paraleldir. Ufuk düzleminin yukar- 
smdaki bir yıldız, daima yukarda, aşağısındaki yıldızda daima aşağıda 
kalır. 6 No.lu şekilde, ekvatorda bulunan bir kimsenin yıldız hareketle
rini ne şekilde gördüğü açıklanmaktadır. O noktasından geçen ufuk düz
lemi, gök küresinin ekseni olan P P ' doğrusuna paraleldir veya bu doğ
ruyu içersine almaktadır. Yıldızların çizdiği dairelerin düzlemleri, ufuk 
düzlemine ve P P ' doğrusuna diktirler. O noktasında bulunan bir kimse 
için P noktası kuzey P ' noktası ise güneydir. Güneş ve bütün yıldızlar 
doğudan doğar ve batıdan batarlar. Yıldızların hareketleri şekil üzerin
de oklarla gösterilmiştir. Yıldızların doğduğu ve battığı noktalar daima 
aynı kalır. Güneşin ve güneş sistemindeki gezegenlerin doğduğu ve bat
tığı noktalar devamlı olarak değişir. Güneş 21 M art ve 23 Eylülde, tam
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doğu noktasından doğar ve tam  batı noktasından batar. Bu tarihlerde 
gece ve gündüz birbirine eşittir. Bu tarihlerin  dışındaki günlerde, gü
neşin doğduğu ve battığı noktalar değişir, yazın kuzeye kışın da güneye 
kayar. 22 Haziran güneşin doğduğu ve battığ ı noktaların kuzeye en ya
kın olduğu tarihdir. Bu günde, yılın en uzun gündüzü ve en kısa gecesi 
olur. 22 Aralık güneşin doğduğu ve battığı noktaların güneye en fazla 
yaklaştığı tarihdir. Bu günde yılın en kısa gündüzü ve en uzun gecesi 
olur.

' * • •

Şekil No: 6
E kvato rda bulunan bir kimsenin yıldız hareketlerin i ne şekilde gördüğünü açıklıyan 
şekil, O noktasından geçen ufuk düzlemi, gök küresinin ekseni olan P P ' doğrusuna 
paraleld ir veya bu doğruyu içersine alm aktad ır. P  noktası hakiki kuzeyi göster
m ektedir. Y ıldızların çizdiği dairelerin düzlemleri, u fuk  düzlemine ve P P ' doğrusuna 
dikdirler. O noktasında bulunan bir kimse için P  noktası kuzey, P ' noktası güneydir. 
Güneş ve bütün yıldızlar doğudan doğar ve batıdan  batarlar. Yıldızların doğduğu 
ve ba ttığ ı nok ta lar daim a aynı kalır. Güneş, ile güneş sistem indeki gezegenlerin 
doğduğu ve b attığ ı nok ta lar devamlı o larak  değişir. Güneşin doğduğu ve battığ ı 
no k ta lar yazın kuzeye, kışın da güneye yak laşırlar. Şekil düzlemi O noktasından

geçen m eridyen düzlemidir.

7 No.lu şekil, kuzey yarım  kürede ekvator ile kutup noktasının dı
şındaki herhangi bir yerde, örneğin Türkiyede bulunan b ir kimsenin, 
yıldız hareketlerini ne şekilde gördüğü açıklanmaktadır. O noktasından 
geçen ufuk düzlemi, gök küresinin ekseni olan P P ' doğrusu ile kesiş
mektedir. Aradaki açı, gözlemcinin bulunduğu noktanın enlemini verir. 
Yıldızların çizdiği dairelerin düzlemleri P P ' doğrusuna dikdir, ufuk düz
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lemine eğikdir. Yıldızların bir kısmı, özellikle kutup yıldızına yakın olan
lar, devamlı olarak ufuk düzleminin yukarsm da kalırlar. Gök küresinin 
güney kutup noktası, yani p'  noktası yakınında bulunan yıldızlar ise, de-

Şekil No: 7
Kuzey yarım  kürede, ekvator ile ku tup  noktasının dışındaki herhangi bir yerde bu
lunan b ir kimsenin yıldız hareketlerin i ne şekilde gördüğünü açıklıyan şekil. Gök 
küresinin ekseni olan P P ' doğrusu, ufuk  düzlemini O noktasında kesm ektedir. A ra
larındaki açı gözlemcinin bulunduğu noktanın enlem açısına eşittir. P P ' doğrusunun 
u fuk  düzlemi üzerindeki izdüşümü hakiki kuzey - güney istikam etin i verir. Yıldız
la rın  çizdiği dairelerin düzlemleri, P P ' doğrusuna dikdirler, ufuk düzlemine ise eğik- 
dirler. Gök küresinin kuzey ku tbuna yakın olan yıldızlar, devamlı o larak  ufuk düz
leminin yukarsm da kalırlar. Gök küresinin güney ku tbuna yakm  olan- yıldızlar, de
vam lı o la rak  ufuk düzleminin altında kalırlar. B ir çok yıldız, bazen ufuk düzleminin 
üstünde bazen de altında bulunurlar. D iğer b ir deyimle, bu yıldızlar güneş gibi do
ğ a r  ve ba tarla r. Şekilde yıldızların hareketleri oklarla gösterilm iştir. Yıldızların 
doğduğu ve battığ ı n o k ta la r daim a aynı kalır, güneşin ve güneş sistem indeki ge
zegenlerin doğduğu ve battığ ı noktalar devamlı değişir. Güneşin doğup battığ ı nok
ta la r, yazın kuzeye kışında güneye yak laşırlar. Şekil düzlemi O noktasından geçen

m eridyen düzlemidir.

vamlı olarak ufuk düzleminin altında kalırlar. O noktasındaki gözlemci 
bu yıldızları hiç göremez. Şekilde, yıldızların b ir çoğunun çizdiği daire
lerin ufuk düzlemini kestiği görülmektedir. Bu yıldızlar, gözlemcinin 
doğusundan doğar ve batısından batarlar. Yıldızların hareketleri şekil
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üzerinde oklarla gösterilmiştir. Güneşin hareketi burada görülen yıldız
ların hareketlerine çok benzer. Yalnız güneşin doğduğu ve battığı nok
talar, yıldızlarınki gibi daima aynı kalmaz yer değiştirir. 6 No.lu şekilde 
güneşin battığı ve doğduğu noktalar için söylenenler aynen burası için 
de geçerlidir.

Güneşden Yararlanılarak Saatlerin Ayar 
Edilmesi

Dünya üzerindeki bir noktada, hakiki kuzey - güney istikametinden 
geçen düşey düzleme «Meridyen Düzlemi» denir. Meridyen düzlemi şu 
şekilde de tanım lanabilir: Dünya üzerindeki b ir noktadan ve dünyanın 
(veya gök küresinin) ekseninden geçen düzleme, o noktanın meridyen 
düzlemi denir. Meridyen düzleminin, gök küresi ile kesişmesi sonucun
da elde edilen daireye «Meridyen Dairesi» denir. Meridyen düzlemi veya 
dairesi, boylam dairelerinin gök küresini kesecek kadar büyütülmesin
den başka bir şey değildir. Aynı boylam dairesi üzerinde bulunan nok
taların, meridyen düzlemleri aynıdır. 6 ve 7 No.lu şekillerde görülen ve 
şekil düzlemi ile çakışan daireler b irer meridyen dairesidirler. Bütün 
yıldızlar ve güneş, bir günde iki defa meridyen dairesinden geçerler. Bi
rinci geçiş, yıldızın en yüksekde olduğu zamanda, İkincisi ise yıldızın 
en alçakda olduğu zamanda olur. Güneşin meridyenden birinci geçişi, 
tam  öğle vakti, yani güneşin en yüksek noktaya çıktığı anda olur. Gü
neşin meridyenden ikinci geçişi ise, tam  gece yarısı, yani güneşin ufuk 
düzlemine göre en alçak noktaya indiği anda olur. Öğleyin, güneşin en 
yüksek noktaya çıktığı an, ölçmeler yapılarak bulunabilir. Fakat, gü
neşin en alçak noktaya indiği an güneş gözlenerek bulunamaz, çünkü 
gece güneş görülemez.

Güneşin meridyenden birinci geçişinde, yani en yüksek noktaya çık
tığ ı anda meridyen düzlemi içersindeki yerlerde bulunan saatler 12 ye 
getirilerek ayar yapılırlar. Güneşin meridyenden geçtiği anlarda, hakiki 
güneş ile sanal güneş birleşirler. Bu sebeple, saat 12 de, hakiki güneşin 
sanal güneş olarak kabul edilmesi saat ayarını etkilemez. Güneşi göz
leyerek saatleri ayarlamak için, eski devirlerde basit aletler yapılmış
tır. Adına «Güneş Saati» denilen bu aletlere dünyanın her tarafında 
rastlanm aktadır. Özellikle eski camilerde ve kiliselerde bulunan bu alet
ler, ibadet saatlerinin saptanm asında kullanılmışlardır. Eski camileri
mizde bulunan ve adına «Mirkam» denilen güneş saatinin yapısı basit 
olarak aşağıda açıklanmıştır. 8 No.lu şekilde görüldüğü üzere mirkam 
yatay duran bir levha üzerine çizilmiş aynı merkezli bir kaç daireden



ve merkez noktasına dikilmiş bir madeni çubukdan ibarettir. Alet açık 
ve yüksek bir yerde durur, güneş sabahdan akşama kadar alete vurur 
ve ortadaki dikmenin gölgesinin nereye düştüğü günün her saatinde gö
rülebilir. Sabahleyin güneş doğudadır ve alcakdadır, dikmenin gölgesi
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Seldi No: 8
M irkam  aletini şem atik  olarak gösteren şekil, Y atay duran b ir tablanın üzerine aynı 
m erkezli daireler çizilmiştir. M erkez noktasında da b ir madeni çubuk dikilmiştir. 
Sabahleyin güneş doğudadır, çubuğun gölgesi batıya doğru uzanır. Güneş yüksel
dikçe güneye doğru kayar, çubuğun gölgesi de k ısa la rak  kuzeye yaklaşır. S aat 12 de 
güneş en yüksel: noktaya çıkar ve meridyen düzlemine girer. Çubuğun gölgesi ku 
zeyi gösterir, boyu da en lusa durum unu alır, öğleden sonra güneş a lçalarak  batıya 
gider. Çubuğun gölgesi uzayarak doğuya yaklaşır. A kşam  üzeri güneş batarken, 

gölge doğuyu gösterir ve boyu en uzun durum u alır.

büyükdür ve batıya doğru uzanır. Vakit geçtikçe, güneş yükselerek gü
neye doğru kayar. Dikmenin bölgesi kısalır ve kuzeye yaklaşır. Saat 12 
de giineş en yüksek noktaya çıkar ve meridyen düzleminin içersine gi
rer, dikmenin gölgesi en kısa durumu alır ve kuzeyi gösterir. Türkiyede 
bu boyut hiç bir zaman sıfır olmaz, diğer bir deyimle güneş asla tepe
mize gelmez. Saat 12 den sonra güneş batıya doğru gider ve alçalır. Dik
menin gölgesi de, doğuya doğru gider ve boyu uzar. Güneş batarken ba
tıdadır ve ufuk düzlemine yaklaşmıştır. Dikmenin gölgesi doğuya doğru 
uzanır, boyu çok uzundur. Dikmenin gölgesinin tepe noktası devamlı ola
rak izlenir ve işaretlenirse bir parabol elde edilir. Güneş gökde bir daire 
yayı çizmektedir. Madeni çubuğun tepesini güneşin merkezine birleşti
ren ışınların geometrik yeri bir konidir. Mirkamm tablası bu koniyi eğik 
olarak kesmektedir. Bir koni eğik olarak kesilince, arakesit parabol olur. 
9 No.lu şekilde mirkam aletinin tablası ve gölge ucunun meydana ge
tirdiği parabol görülmektedir. Öğleden önce gölgenin ucu en dıştaki dai
reye geldiği zaman işaretlenmiş ve a noktası bulunmuştur. Daha sonra 
gölge dönmeye ve kısalmaya devam etmiş, ucu ikinci daire üzerine gelin
ce işaretlenmiş b noktası bulunmuştur. Saat 12 de gölgenin boyu en kısa
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durumuna gelmiş, ucu c noktası olmuştur. Bundan sonra gölge uzama
ya başlam ıştır, ucu ikinci daire üzerine gelince d noktası işaretlenmiştir. 
b ve d noktaları meridyen düzlemine göre simetrik noktalardır. Gölgenin 
ucu en dıştaki daireye gelince e noktası işaretlenm iştir e noktası a nin 
simetriğidir. Simetrik noktalar karşılıklı olarak birleştirilir ve ortaları 
alınırsa meridyen düzlemine ait noktalar bulunur. O noktası da merid
yene a it b ir noktadır. Meridyene ait noktalar birleştirilerek kuzey güney 
istikameti elde edilir. Bu istikam et ve işaretlenen noktalar korunursa, 
daha sonraki günlerde, gölgeyi izliyerek saatin  kaç olduğu, ibadet za
manının gelip gelmediği anlaşılabilir. Yalnız günün uzayıp kısalmasına 
göre, işaretlenen noktalarda biraz değişiklik yapmak gerekir. Evvelce

M irkam  aletinin tablasını ve çubuğun gölgesinin ucunun çizdiği parabolü gösteren 
çekil. Sabahleyin gölgenin ucu en dışdaki daire üzerine geldiği zam an a noktası işa
retlenm iştir. Gölge kısalm aya ve dönmeye devam etm iş ve gölgenin ucu ikinci daire 
üzerine gelince b noktası işaretlenm iştir. Güneşin meridyen düzlemine ne zaman 
girdiğini sap tam ak  olanaksız olduğundan şekildeki c noktası sıhhatli bir şekilde 
saptanam az. Öğleden sonra gölgenin boyu uzam aya devam eder, ucu ikinci daireye 
gelince d noktası işa re t edilir. Aynı şekilde gölge izlenir ve ucu en dışdaki daireye 
gelince e noktasL işare t edilir, a ve e noktaları m eridyen düzlemine göre veya kuzey 
istikam etine göre sim etrikdirler. B irleştirilip o rta  noktası alınırsa kuzey istikam etine 
a it b ir nokda bulunur, b ve d noktaları da kuzey çizgisine göre sim etrik tirler. Bunlar 
yardım ı ile de kuzey çizgisine a it bir nokda bulunabilir. Çubuğun gölgesini izlemek 

suretile saatin  kaç olduğu, ibadet zam anının gelip gelmediği saptanabilir.

0

Şekil No: 9
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radyo ve diğer telsiz aletleri bulunmadığından, şehir ve kasabalarımızda 
namaz saatleri mirkam aleti ile saptanm akda ve ezanlar buna göre okuıı 
maktaydı. Bu gün saa t ayarları radyo ve televizyon ile verildiğinden mir- 
kamın kullanılmasına ihtiyaç duyulmamaktadır.

Mirkamm dayandığı temel bilgiden faydalanarak kuzey - güney is
tikam eti saptanabilir. Bu metoda haritacılıkda «Güneş yardımile kuzey - 
güney istikametinin bulunması» denilmektedir. Yıldızları gözliyerek bu
lunan kuzey kadar sıhhatli sonuç vermiyen bu metot, küçük arazilerin 
haritalarının yapılmasında uygulanmaktadır.

Mirkam yatay duran bir düzlem üzerine dikilmiş b ir çubukdan iba
ret olduğuna göre bu aletin kaba bir şekilde yapılmış benzerleri doğada 
her zaman bulunabilir ve bunlardan faydalanma olanağı sağlanabilir. 
Örneğin yollara dikilmiş elektrik, telgraf ve telefon direkleri çok kaba 
birer Mirkam olarak kabul edilebilirler. Bu direklerin gölgelerinin uç
ları görülemez, fakat güneş meridyen düzleminin içersine girdiği zaman, 
direk gölgelerinin kuzeye doğru uzandığını söyliyebiliriz. Güneşin me
ridyen düzlemine girdiğini de saatin 12 oluşundan anlıyabiliriz. Kısaca, 
saat 12 de, düşey duran direklerin ve bina kenarlarının gölgesi kuzeyi 
gösterirler. Yanımızda saat olduğu sürece bu bilgiden faydalanabiliriz.

Eski ve Yeni Saat Ayarları

Yukarda açıklanan saat ayarının, temel prensibi (Güneş meridyen 
düzlemine girdiği anda saatlerin 12 olması) esasına dayanmaktadır. Gü
neş tam  24 saat aralıklarla aynı yerin meridyen düzleminden geçer. Bu 
sebeple hatasız çalışan saatler b ir defa ayarlandıktan sonra, herhangi 
bir düzeltmeye ihtiyaç duyulmadan uzun yıllar kullanılabilir. Eski devir
lerde, astronomi ilmi yeteri kadar ilerlemediğinden, bu özellik bilinemi- 
yordu ve saatler güneşin batışına yani ufuk düzlemine girişine göre 
ayarlanıyordu. Ufuk düzlemi az çok görülebilen bir düzlem olduğundan, 
güneşin bu düzleme girdiği an saptanabiliyordu. Güneş batarken saatler 
12 ye getirilerek ayar yapılıyordu. Zamanla bu metodun iyi bir metot 
olmadığı anlaşıldı. Güneşin batış anları arasındaki süreler tam  olarak 
24 saat olmamaktadır. Günler üzüyorsa süreler 24 saatten fazla, günler 
kısalıyorsa süreler 24 saatten az olmaktadır. Bu sebepten, ayar edilen 
bir saa t b ir kaç gün dahi kullanılamamaktadır. Örneğin bir yerde gün
ler uzuyor ve güneşin batışı her gün 3 dakika gecikiyorsa, saatin hergün 
3 dakika geri alınması gerekir. Şayet günler kısalıyor ve güneşin batışı 
her gün 3 dakika erken oluyorsa, saatin her gün 3 dakika ileri alınması 
gerekmektedir. Özet olarak, güneşin batışının esas alınması halinde, saat
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lerin her gün ayar edilmesi gerekmektedir. Bu metot hem uygulanması 
zor hem de saatlerin bozulmasına sebep olduğundan, zamanla terkedilmiş
tir, yerine güneşin meridyenden geçmesini esas alan yeni metot kulla
nılmaya başlanmıştır.

Türkiyede Cumhuriyet kuruluncaya kadar, saatler güneşin batışına 
göre ayarlanmaktaydı. Cumhuriyet döneminde ise, ileri ülkelerin kul
landığı yeni metoda geçilmiştir. Yani bugün saatlerimiz güneşin merid
yen düzleminden geçişine göre ayarlanm aktadır.

Dünya üzerindeki noktaların meridyen düzlemleri genellikle birbi
rinden farklıdır. Ancak aynı boylam dairesi üzerinde bulunan noktaların 
meridyen düzlemleri aynıdır. Buna göre, ayııı boylam dairesi üzerinde 
bulunan noktaların saatleri aynı olacaktır. Fakat, farklı boylam daireleri 
üzerindeki noktaların saatleri aynı olmıyacktır. Farklı boylam dairesi 
üzerinde bulunan kasaba ve köylerin hepsinde farklı saatler kullanıla
caktır. Diğer bir deyimle, her köy ve kasabanın kendine özgü bir saat 
ayarı olacaktır. Buna «Yörel Saat» veya «Mahalli Saat» denilmektedir. 
Ulaşım olanaklarının çoğaldığı 20 inci yüzyılda, yörel saatin kullanıl
ması bir çok karışıklıklara sebep olmaktadır. Evvela her köy ve kasa
banın saatini sıhhatli bir şekilde saptam asına olanak bulunamamaktadır. 
Taşıt araçlarının hangi saatlerde nerelerden geçeceğinin saptanması çok 
zor olmaktadır. Bütün bu güçlüklerin ortadan kaldırılabilmesi veya azal
tılabilmesi gayesile «Uluslararası Saat Sistemi» kurulm uştur. Bu siste
me göre, bütün dünya 24 tane saat dilimine ayrılm aktadır. Dünyada 
360 tane boylam dairesi bulunduğundan, bir saat diliminin genişliği 15 
boylam derecesi olmaktadır. Her saat diliminin ekseninden geçen boy
lam dairesi üzerinde bulunan noktaların yörel saatleri saptanm akda ve 
dilim içersindeki bütün noktalarda aynen kullanılmaktadır. Greenwich- 
’den geçen sıfır boylam dairesi, birinci saat diliminin ekseni olarak alın
mıştır. Sıfır boylam dairesinden itibaren 7,5 derece doğuya ve 7,5 dere
ce batıya yani 352,5 dereceden geçen boylam dairesine kadar olan alan 
içersindeki yerlerin hepsinde, sıfır boylam dairesinin yörel saati 
kullanılmaktadır. İkinci saat dilimi 7,5 derece boylam dairesinden baş
lamakda ve 22,5 derece boylam dairesine kadar uzanmaktadır. Bu dili
min ekseni 15 inci boylam dairesinde bulunmaktadır. Üçüncü saat dili
mi 22,5 derece boylam dairesinden başlamakda ve 37,5 derecedeki boy
lam dairesine kadar uzanmaktadır. Bu dilimin ekseni 30 uncu boylam 
dairesinden (îzmitten) geçmektedir. Bütün saat dilimleri ekseninin bu
lunduğu boylam dairesine göre isimlendirilmektedir. Eksen değerine 
±  7,5 derece ilave edilerek, dilimin sınırları bulunmaktadır. Saat dilim
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leri, kapsadıkları arazinin ismine göre de isimlendirilmektedirler. Örne
ğin, birinci dilime «Batı Avrupa Saat Dilimi» İkinciye «Orta Avrupa 
Saat Dilimi» üçüncüye «Doğu Avrupa Saat Dilimi» denilmektedir. Tür
kiye arazisinin büyük çoğunluğu üçüncü dilime yani Doğu Avrupa Saat 
Dilimine girmektedir.

Arazisinin tamamı bir saat diliminin içersine giren ülkeler, dilim 
eksenindeki yörel saati ülkelerinin her tarafında kullanm aktadırlar. Ame
rika Birleşik Devletleri ve Rusya gibi arazisi geniş olan ülkeler, b ir kaç 
saat diliminin içersine yayıldıklarından, b ir tek saat ayarile yetineme- 
mektedirler. 10 No.lu şekilde görüldüğü gibi, Amerika Birleşik Devlet
lerinin arazisi 4 saa t dilimine yayılmıştır. Bu sebeple de Amerika Bir
leşik Devletlerinde 4 ayrı saat kullanılmaktadır. Herhangi b ir program 
da, b ir saa t bildirildiği takdirde, hangi dilimin saati olduğu da ayrıca 
açıklanır .Rusyada da durum aynıdır.

10 No.lu şekilde görüldüğü üzere bir çok ülkenin arazisi, bir saat 
diliminin içersine girmemektedir, komşu dilime bir mikdar taşm aktadır. 
Türkiyede de durum böyledir. Üçüncü saat dilimi 22,5 ile 37,5 dereceler
den geçen boylam daireleri arasında bulunmaktadır. Türkiye ise 44 üncü 
boylam dairesine kadar uzanmaktadır. Ülkemizin doğusunda bulunan
37.5 ile 44 derecelerden geçen boylam daireleri arasındaki araziler 4 üncü 
saat dilimine taşm aktadırlar. U luslararası saat sistemine göre bizim,
37.5 dereceden geçen boylam dairesi, iki saat diliminin kenarıdır. Bu çiz
ginin doğusundaki saatin batısmdakinden b ir saat ilerde olması gere
kir. Böyle bir farkın  uygulanması halinde b ir çok aksaklıkların ortaya 
çıkacağı m uhakkaktır. Radyolarımızın 37,5 dereceden geçen boylam dai
resinin batısındaki yerler için başka, doğusundaki yerler için başka saat 
ayarı vermeleri gerekecektir. Bu sebeple, uluslararası saat sisteminde 
biraz değişiklik yaparak, 37,5 dereceden geçen boylam dairesinin do
ğusundaki arazilerde de batıda kullandığımız saati aynen kullanmayı 
kabul etmiş bulunuyoruz. Diğer bir deyimle 30 uncu boylam dairesi üze
rinde bulunan yerlerin «Yörel Saatini» bütün Türkiyenin ortak saati 
olarak kullanmaktayız. Bu saate «Ulusal Saat» veya «Milli Saat» de
nilmektedir. Aynı durumda olan diğer uluslarda kendileri için birer ulu
sal saat düzenlemişlerdir. Komşumuz İranın arazisi 1,5 saat dilimini aş
maktadır. 2 ayrı saat kullanmanın sakıncaları dikkate alınarak, ülke
nin tümünde bir saat kullanma çareleri aranm ıştır. Dilim eksenlerinin 
bulunduğu 45 ve 60 mca boylam dairelerinden birinin yörel saatinin alı
nıp bütün ülkede kullanılmasının da sakıncalı olacağı düşünülerek, dilim 
kenarı olan 52,5 dereceden geçen boylam dairesinin yörel saati alınmış
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t ı r  ve bütün ülkede kullanılmaktadır. Böylelikle İranın Milli saati o rta
ya çıkmıştır. İranda kabul edilen bu prensipden dolayı, İranın saati Tür- 
kiyenin saatinden 1,5 saat ileridir. Aynı durum Pakistan’da ve Hindistan- 
da da bulunmaktadır. Bu sebeple Pakistan ve Hindistanın saatleri Green- 
wich saatinden 4,5 ve 5,5 saat daha ileride bulunm aktadırlar, Amerika 
Birleşik Devletlerinde ve Rusyada, saa t dilimlerinin smırlarile eyalet 
sınırlarının birbirlerine uydurulmasının pratik  faydalar sağlıyaeağı dü
şünülmüş ve bu iş yapılmıştır. Bu sebeple 10 No.lu şekilde Amerika Bir
leşik Devletlerinden ve Rusyadan geçen saat dilimlerinin kenarlarının 
boylam çizgilerine pek uymadığı görülmektedir.

Türkiyede saatlerin 12 yi vurduğu anda güneş, 30 uncu boylam dai
resi üzerinde bulunan noktaların meridyen düzlemindedir. Boylam dere
cesi 30 dan büyük olan yerlerin meridyeninden geçmiştir. Boylam de
recesi 30 dan küçük olan yerlerin meridyeninden henüz geçmemiştir. 
30 uncu boylam dairesinin dışında bulunan b ir kimse, saat 12 de güne
şin kendi meridyen düzleminin üzerinde olduğunu düşünürse hata ya
par. Bu ha ta  30 uncu boylam dairesinden uzaklaştıkça büyür, en doğu 
noktamızda en fazla değere ulaşır. Diğer bir deyimle, en doğu nokta
mızda yörel saa t ile milli saa t arasındaki fark  en büyüdür ve bir saate 
yaklaşm aktadır. 30 uncu boylam dairesi üzerindeki noktalarda bu fark 
sıfıra  inmektedir.

Saat Yardımile Yön Bulma

Buraya kadar yapılan açıklamalar, yörel saat ile milli saatin genel
likle birbirine uymadığını, 30 uncu boylam dairesinden uzaklaştıkça bu 
farkın arttığını sebeplerde birlikde göstermektedir. Bahsettiğimiz ulu
sal saat, kış aylarında kullandığımız saattir. Yazın saatlerimizi bir saat 
ileriye almakdayız. Böylelikle 45 inci boylam dairesi üzerindeki yerle
rin  yörel saatini, bütün Türkiyede kullanmaktayız. Aşağıda açıklanan 
metot yaz saati ile de, kış saati ile de sıhhatli sonuç vermez, ancak yö
rel saat ile sıhhatli sonuç verir. Fakat, ormancılık çalışmalarında yönün 
çok sıhhatli bir şekilde bulunmasına genellikle ihtiyaç olmadığından, kış 
ve yaz saatlerinden birini yörel saa t olarak almakda herhangi bir sakın
ca yoktur. Yönün sıhhatli olarak bulunması istenirse, bulunan yerin boy
lam derecesi ile 30 uncu boylam derecesi arasındaki fark  bulunur, bura
dan saat fark ı hesaplanır. Bu fark  radyolarımızın bildirdiği saate ilave 
edilerek, bulunan yerin yörel saati elde edilir. P ratik  işlerde yönün bir 
kaç derecelik ha ta  ile bulunması ihtiyacı karşıladığından, kış ve yaz saa
tinin yörel saat olarak kabul edilmesi herhangi b ir sakıncalı durumun
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doğmasına sebep olmaz. Hele bir haritanın kabaca istikametine konul
ması için, bu kabullenişin hiçbir sakıncası yoktur. Aynı gerekçe ile, rad 
yodan faydalanarak ayarladığımız saatin yalnız akrebi ile (küçük gös
terge — saat göstergesi) ilgileneceğiz. Yelkovanı ile (büyük gösterge =  
dakika göstergesi) hiç ilgilenmiyeceğiz.

Saat 12 de güneş meridyen düzleminin içindedir, yani tam  güneyde
dir. Saatin akrebi de 12 rakkamınm üzerindedir. Bu durumda saatimizi 
bir yatay  düzlemin üzerine koysak ve merkez noktasının etrafında dön
dürerek 12 rakkam m ı güneşe doğru çevirsek. Akrep 12 rakkam ınm üze
rinde olduğundan, birlikde güneşe dönecektir. 11 No.lu şekildeki durum 
meydana gelecektir. Saatimizi 2 saat süre ile olduğu yerde bıraksak ve 
hiç oynatmasak 2 saat sonra 12 No.lu şekilde görülen durum meydana 
gelir. 12 rakkam ı gene güneyi gösterir. Fakat, akrep ve güneş güney is
tikametinden ayrılmıştır. Akrep 2 rakkam ınm  üzerine, güneş ise 1 rak- 
kammın istikametine gelmiştir. Akrebin 2 rakkam ınm üzerine gelmesi 
saatin yapısının gereğidir. Akrep 12 saatte bir daire çizer, güneş ise 24 
saatte  bir daire çizer. Diğer b ir deyimle akrebin açısal hızı, güneşin açı
sal hızının 2 katıdır. Bu sebeple, akrep 2 rakam ının üzerine geldiği za
man, güneş ancak bir rakam ının istikametine gelebilir. Saatimizi oynat
madan yerinde tutm aya devam edersek, akrep 4 rakam ının üzerine gel
diği zaman, güneş 2 rakkamınm istikametine gelecektir. Akrebin ta ra 
dığı açı, daima güneşin taradığının 2 katı olacaktır. Bunu şu şekilde de 
söyleyebiliriz:

Saat 12 den sonra günün herhangi bir anında, akreple 12 rakamı 
arasındaki açı, güneş ile güney istikam eti arasındaki açının 2 katıdır.

Akrep ile 12 rakam ı arasındaki açıyı saptam ak için, saatin yatay 
bir düzlem üzerinde devamlı tutulm asına lüzum yoktur, Öğleden sonra 
herhangi bir anda saatimize bakarak, akreple 12 rakam ı arasındaki açıyı 
saa t üzerinde kolaylıkla saptayabiliriz, yarısını da alabiliriz. Güneşden 
doğuya doğru bu yanm açı kadar dönülürse güney istikameti elde edi
lir.

Saatimizi 11 No.lu şekildeki duruma getirdikten sonra 22 saat bek- 
lesek 13 No.lu şekildeki durum meydana gelir. Akrep 10 rakkam ınm üze
rine gelir, güneş ise 11 rakkam ınm istikametinde bulunur. 2 saat sonra 
akrep 12 rakkamınm üzerine, güneşde güneye gelecek ve 11 No.lu şekil
deki durum yeniden ortaya çıkacaktır. Burada saat 12 ye kadar akre
bin tarıyacağı açı, güneşin tarıyacağm m  2 katıdır. Bu durumu genelleş
tirerek şunları söyleyebiliriz:
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Şekil No: 11
Yörel saate  göre ay ar edilmiş bir saatin  akrebi tam  12 rakam ının  üzerinde bulu
nurken, güneş meridyen düzleminin içersindedir ve tam  güneydedir. Tam  saa t 12 
de, saatim izi ya tay  b ir düzlemin üzerine koysak ve akrep ile 12 raklcamı güneşi gös- 
terinceye kadar, saa ti m erkez noktasının etrafında döndürsek yukarda görülen du
rum  elde edilir. Saatim izi hiç oynatm adan akrep  ve güneşin hareketlerin i izleyelim. 
A krep ve güneş burada başlangıç noktalarm dadırlar, birlilcde harekete geçm ekte
dirler. Süratleri fark lı olduğundan biraz sonra aynı istikam ette olm ıyacaklardır, f a 
k a t 2 i  saat sonra gene buradaki durum a geleceklerdir Burda 3 rakam ı batıyı 6 ku

zeyi 9 doğuyu gösterm ektedir.

Saat 12 den önce, günün herhangi b ir anında akreple 12 rakam ı ara
sındaki acı, güneş ile güney istikam eti arasındaki açının 2 katıdır. Öğ
leden evvel günün herhangi b ir anında, saatimize bakarak, akreple 12
rakam ı arasındaki açıyı saat üzerinde kolaylıkla saptayabiliriz, yarısını 
da alabiliriz. Güneyden batıya doğru bu yarımaçı kadar dönülürse güney 
istikameti elde edilir.



Şekil No: 10
Dünya üzerindeki sa a t dilim lerini ve ulusal saatleri gösteren harita . Bütün dünyada 24 tane sa a t dilimi bulunm aktadır. Genişlikleri 15 derecedir. Greenwich’den geçen s ıf ır ın a  boylam dairesi, birinci sa a t diliminin eksenini o luşturm aktadır. İkinci dilimin 
ekseni 15 inci, üçüncü dilimin ekseni ise 30 uncu boylam dairesinde bulunm aktadır.Ü çüncü dilim, 22,5 ve 37,5 derecelerden gecen boylam daireleri arasındaki alanı kaplar. Türkiyenin arazîsi 37,5 derecedeki boylam dairesinin daha doğusuna kadar 
uzanm aktadır. Doğudaki bu arazilerde, dördüncü dilimin saatin in  yani 45 inci boylam derecesindeki yörel saa ti esas alan saatlerin  kullanılm ası gerekir. K arışık lığa m eydan verm em ek için, bu arazilerde de batıdak i saatleri aynen ku llanm aktay ız. Bu sebeple 
üçüncü sa a t diliminin doğu sınırı, Türkiyenin doğu sınırından geçirilm iştir.

Birinci dilimde saa t sıfırken diğer dilimlerde kaç olduğu, şekilde dilimlerin üzerine yazılm ıştır. Türkiyede + 2 , İran d a  -f 3,5, P ak istanda  +4,5, H indistanda +5,5 olduğu görülm ektedir. A rab ıstanda yörel saa tle r  kullanılm anda, ülkeyi kaplıyan 
genel bir sa a t kullanılm am aktadır.
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Güney istikametini bulmak için, saa t 12 den önce ve sonra yapılan 
işler arasında büyük benzerlik bulunmaktadır. Bu benzerliklerden fay
dalanılarak şu genel hüküm yazılabilir.

Şekil No: 12
11 No.lu gelelideki saatin  ve güneşin 2 saa t sonraki durum ların ı gösteren gekil. S aat
12 den 2 ye kadar, y a tay  düzlem ve üzerindeki sa a t hiç oynatılm adan yerinde tu 
tu lm uştur. 12 rakam ı güneyi gösterm eye devam edecektir. F a k a t güneş ve akrep 
harek e t e ttik le ri için yer değiştireceklerdir. A krep 2 rakkam ınm  üzerine güneş ise 
bir rakkam ım n hizasına gelecektir. A krep 12 sa a tte  b ir tu r  yapar, güneş ise aynı tu ru  
24 saa tte  tam am lar. A krebin açısal hızı güneşin açısal hızının 2 katıd ır. Bu sebeple 
akrep 2 rakkam ınm  üzerine geldiği zam an güneş ancak b ir rakkam ınm  hizasına

gelebilir.

Or, F ak , D ergisi B - 9
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Şekil No: 13
11 No.lu şekildeki saatin  ve güneşin 22 saa t sonraki durum larını gösteren şekil. 22 
sa a t süre ile y a tay  düzlem ve üzerindeki saa t hiç oynatılm adan yerinde tu tu lm uş
tur. 12 rakkam ı güneyi gösterm eye devam edecektir. 2 sa a t sonra akrep ve güneş
12 rakkam ının  üzerine yani güney İstikam etine gelecek ve 11 No.lu şekildeki durum  
ortaya  çıkacaktır. A krebin açısal hızı, güneşin açısal hızının 2 k a tı olduğuna ve 12 
rakkam ı üzerinde de buluşacaklarına göre, akrebin 12 rakkam m a gelinceye kadar 
ta rıyacağ ı açı, güneşin aynı istikam ete gelinceye kadar tarıyacağ ı açının 2 katıd ır. 
Aksi halde 12 rakkam ı üzerinde buluşam azlar. Bu sebepten dolayı 22 sa a t sonra akrep 
10 rakkam ının  üzerindeyken güneş yukardaki şekilde görüldüğü gibi 11 rakkam ının

istikam etinde bulunur.

BATI
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Saat 6 ile 18 arasında, akrep ile 12 rakkam ı arasındaki açının yarı
sı saptanır ve güneşden güneye doğru bu yarımaçı kadar dönülürse, gü-

o
oOt

Şekil No: 14
Günün herhangi b ir anında, saa t yardım ile güney - kuzey istikam etinin p ra tik  olarak 

nasıl bulunacağını gösteren şekil.
A krep güneşin istikam etine gelinceye k ad a r sa a t döndürülür. A kreple 12 rakkam ı 
arasındaki açmın açı o rtayı bulunur. Açı ortayın istikam eti güneydir. Şekilde, ak re
bin 4.30 çizgisi üzerinde bulunduğu görülm ektedir, bu çizgi güneşe döndürülm üştür. 
12 rakkam ı ile akrep arasındaki açının açı o rtay ı 1.50 çizgisinden geçer. Buna göre 
1.50 çizgisi güneyi, 7.50 çizgisi kuzeyi, 4.50 çizgisi batıy ı ve 10.50 çizgisi doğuyu

gösterm ektedir.



132 T. TOKMANOĞLU

ney istikam eti elde edilir. Bu iş şu şekilde yapılırsa daha pratik  hale gel
miş olur: Saat yatay tu tu lur ve akrep güneşin istikametine gelinceye 
kadar, saat merkez noktası etrafında döndürülür. Akreple 12 rakkamı 
arasm daki açının açı ortayı bulunur. Bu açı ortayın gösterdiği istika
met güneydir (Şekil No: 14).

Güney istikam eti bulununca, diğer istikam etler kolaylıkla elde edi
lebilir. Saat 6 da güneş doğuda 18 de ise batıdadır. Bu saatlerde ve bun
lara yakın saatlerde yön bulmak için saatten  veya diğer b ir yardımcı
dan faydalanmaya lüzum yoktur.
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